
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
12 декабря 2023 г. г. Изобильный №                           1905 

 

 
О создании постоянно действующего органа управления муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края 

 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года        

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлениями Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 г.    

№ 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделе-

ний (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны», от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС 

России от 23 мая 2017 г. № 230 «Об утверждении Положения об уполномо-

ченных на решение задач в области гражданской обороны структурных под-

разделениях (работниках) организаций», администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Состав постоянно действующего органа управления муниципаль-

ного звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Положение о постоянно действующем органе управления муници-

пального звена территориальной подсистемы единой государственной си-

стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, специально 

уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситу-

аций и гражданской обороны (далее – Положение). 

 



2 

2. Рекомендовать начальникам территориальных управлений админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а 

также руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо 

от организационно-правовой формы, расположенным на территории 

Изобильненского муниципального округа: 

2.1. Назначить структурные подразделения и (или) работников (где они 

не были назначены), уполномоченных на решение задач в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, разработать их обязанно-

сти при различных режимах функционирования и степенях готовности си-

стемы гражданской обороны; 

2.2. При разработке и утверждении организационно-распорядительных 

документов, определяющих задачи и функции структурных подразделений и 

(или) работников, уполномоченных на решение задач в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, руководствоваться прика-

зом МЧС России от 23 мая 2017 г. № 230 «Об утверждении Положения об 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны струк-

турных подразделениях (работниках) организаций» и Положением, утвер-

жденным настоящим Постановлением. 

 

3. Главным специалистам администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, уполномоченным на решение задач в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, органи-

зовать работу по учету структурных подразделений (работников), уполномо-

ченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны, созданных на предприятиях, эксплуатирующих опас-

ные производственные объекты, а также представляющих важное оборонное 

и экономическое значение или высокую степень опасности возникновения 

чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время. 

 

4. Признать утратившими силу постановления администрации Изо-

бильненского городского округа Ставропольского края: 

от 15 марта 2018 г. № 328 «О создании постоянно действующего орга-

на управления звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобиль-

ненском городском округе Ставропольского края»; 

от 31 мая 2021 г. № 652 «О внесении изменений в состав постоянно 

действующего органа управления звена территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, специально уполномоченного на решение задач в области защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

при администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края». 



3 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 12 декабря 2023 г. № 1905 

 
 
 

СОСТАВ 

постоянно действующего органа управления звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченного на решение задач  
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность 
 

Васильченко Александр 
Владимирович 

главный специалист администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Барбазюк Юрий 
Александрович 

главный специалист администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края 

 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 12 декабря 2023 г. № 1905 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующем органе управления 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского  

муниципального округа Ставропольского края, специально  
уполномоченном на решение задач в области защиты  
от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о постоянно действующем органе управле-

ния, специально уполномоченном на решение задач в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, определяет его предназна-

чение, задачи и полномочия. 

1.2. Постоянно действующий орган управления, специально уполномо-

ченный на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны, осуществляет свою деятельность в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими вопросы защиты от чрезвычайных ситу-

аций и гражданской обороны. 

1.3. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – администрация муниципального округа) осуществля-

ет укомплектование постоянно действующего органа управления, специаль-

но уполномоченного на решение задач в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны, разрабатывает и утверждает его функцио-

нальные обязанности и штатное расписание. 

 

2. Основные задачи 

2.1. Основными задачами постоянно действующего органа управления, 

специально уполномоченного на решение задач в области защиты от чрезвы-

чайных ситуаций и гражданской обороны, являются: 

2.2. Организация планирования и проведения мероприятий по граждан-

ской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера; 

2.3. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной го-

товности к использованию технических систем управления гражданской 

обороной; 

2.4 Организация создания и обеспечение поддержания в состоянии по-

стоянной готовности к использованию муниципальной автоматизированной 



2 

системы централизованного оповещения населения (МСО); 

2.5. Организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

2.6. Организация проведения первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального округа; 

2.7. Организация подготовки работающего и неработающего населения 

способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера; 

2.8. Участие в организации создания и содержания в целях граждан-

ской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запа-

сов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств; 

2.9. Организация планирования и проведения мероприятий по поддер-

жанию устойчивого функционирования организаций в военное время и в 

условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, а также при возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.10. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной го-

товности сил гражданской обороны, сил и средств муниципального звена 

РСЧС, привлекаемых для решения задач гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

3. Мероприятия органа управления по гражданской обороне и защите 

от чрезвычайных ситуаций 

В соответствии с основными задачами, постоянно действующий орган 

управления, специально уполномоченный на решение задач в области защи-

ты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны: 

3.1. Организует разработку и корректировку Плана гражданской обо-

роны и защиты населения, Плана действий по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности админи-

страции муниципального округа; 

3.2. Осуществляет методическое руководство планированием меропри-

ятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в отделах, 

органах, а также в территориальных управлениях администрации муници-

пального округа;  

3.3. Планирует и организует эвакуационные мероприятия, а также за-

благовременную подготовку безопасных районов; 

3.4. Разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу 

администрации муниципального округа в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

3.5. Формирует (разрабатывает) предложения по мероприятиям граж-

данской обороны; 

3.6. Ведет учет защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны; 



3 

3.7. Организует планирование и выполнение мероприятий, направлен-

ных на поддержание устойчивого функционирования организаций, необхо-

димых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техно-

генного характера; 

3.8. Организует создание и поддержание в состоянии постоянной го-

товности к использованию систем связи и оповещения на пунктах управле-

ния администрации муниципального округа; 

3.9. Организует прием сигналов гражданской обороны, сообщений о 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и доведение 

их до руководящего состава; 

3.10. Организует планирование и проведение мероприятий по световой 

и другим видам маскировки; 

3.11. Организует оповещение работающего и неработающего населения 

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенно-

го характера; 

3.12. Организует создание и поддержание в состоянии постоянной го-

товности к использованию местной системы оповещения; 

3.13. Планирует и организует подготовку руководящего состава адми-

нистрации муниципального округа в области защиты от чрезвычайных ситу-

аций и гражданской обороны; 

3.14. Организует создание, оснащение, подготовку сил гражданской 

обороны, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и (ТП РСЧС) и осуществляет их учет; 

3.15. Участвует в планировании и организации проведения аварийно- 

спасательных работ на территории муниципального округа; 

3.16. Участвует в организации обучения работающего и неработаю-

ще6го населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-

чайных ситуациях природного и техногенного характера; 

3.17. Участвует в организации проведения командно-штабных учений 

(тренировок) и других учений по гражданской обороне и защите от чрезвы-

чайных ситуаций; 

3.18. Разрабатывает предложения и участвует в организации работы по 

созданию, накоплению, хранению и освежению в целях гражданской оборо-

ны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств; 

3.19. Организует контроль за выполнением принятых решений и 

утвержденных планов по выполнению мероприятий в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на территории муниципаль-

ного округа; 



4 

3.20. Вносит на рассмотрение администрации муниципального округа 

предложения по совершенствованию подготовки к ведению и ведения граж-

данской обороны, обеспечению защиты от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера; 

3.21. Привлекает в установленном порядке к работе по подготовке пла-

нов, правовых нормативных документов и отчетных материалов в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны другие структур-

ные подразделения администрации муниципального округа. 
 


